信息工程学院计算机科学与技术专业留学生培养方案
一、培养目标
本专业按照“厚基础、宽口径、高素质、强能力”的要求，采用大专业、小方向、模块化、导师制的人才培养模式，培养具有良好的思想道德素质、身体心理素质和文化素质，掌握与信息技术相关的自然科学和数学知识，系统地掌握计算机科学与技术的基本理论、基本技能与方法，具有较扎实的信息技术理论基础和较强的运用信息技术理论解决实际问题能力的，符合信息技术行业人才要求的高素质应用型专门人才。适合在学校、机关、企事业等单位从事计算机应用、软件研制、技术开发、计算机网络管理或从事相关通信电子行业等工作。

二、基本要求
系统掌握本专业的基础理论和基本技能，了解学科专业发展的趋势，获得初步的科研训练，具有一定的人文素养和科学素养、良好的心理素质和科学的思维方式；能运用专业知识和专业技能进行应用设计和开发，富于自主学习能力、创新意识和创新能力以及团队协作精神，具备集研发应用与操作能力为一体的工程应用性人才。
三、学制、学位
（一）学制和修业年限
标准学制为四年，在校修业年限为3～6年。
（二）授予的学位
授予工学学士学位。
四、主干学科 








主干学科：计算机科学与技术，信息与通信工程，电子科学与技术
五、主要课程 








主要课程：程序设计、数据库原理、数据结构、计算机网络、计算机组成、操作系统、软件工程、离散数学等。
六、主要实践环节 





包括数据结构课程设计、数据库系统课程设计、综合课程设计、毕业实习、毕业设计。 

七、毕业学分要求






毕业最低学分为：140学分。
八、学分分配比例
	类    别
	必修学分
	选修学分
	合   计
	比   例

	通识课程
	37
	0
	37
	26.43%

	专业基础课程
	28.5
	19
	47.5
	33.93%

	专业课程
	12
	14
	26
	18.57%

	实践课程
	29.5
	0
	29.5
	21.07%

	合   计
	107
	33
	140
	　

	比   例
	76.42%
	23.57%
	　
	　


计算机科学与技术专业本科指导性教学计划课程设置表

Teaching Plan of Computer Science and Technology for international Students

	课程类别Education

Type
	课程性质

Education

Module
	课 程编码

Index
	课程名称

course
	课程学时数Class hours
	按学年、学期分配semesters and weekle hours
	学分

Credit
	考核

方式

Examination method


	备注

	
	
	
	
	总

计total
	授课

lecture
	实验

exercise
	实践

实训

practice
	第一学年 1st year
	第二学年

2nd year
	第三学年

3rd year
	第四学年

4th year
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	一
15
	二

18(16)
	三
18(16)
	四
18(16)
	五
18(16)
	六
18(16)
	七
18(16)
	八
16
	
	
	

	通

识

课

程

general

courses


	必

修

课

程

Compulsory 

Courses
	
	汉语综合提高

Comprehensive Iimprovement of Chinese Language
	216
	216
	
	
	6*
	6*
	
	
	
	
	
	
	12
	考试

Exam
	

	
	
	
	高等数学

Advanced Mathematics
	154
	154
	
	
	6
	4
	
	
	
	
	
	
	9
	考试

Exam
	

	
	
	
	大学物理    

College Physics
	64
	48
	16
	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	4
	考试

Exam
	

	
	
	
	线性代数

Linear Algebra
	32
	32
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	2
	考查

Test
	

	
	
	
	中国文化概况

Chinese culture 
	32
	32
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	2
	考试

Exam
	

	
	
	
	英语阅读与写作

English Reading and Academic Writing
	64
	64
	
	
	
	
	
	4
	
	
	
	
	4
	考查

Test
	

	
	
	
	体育

Physical Education
	64
	8
	56
	
	
	2
	2
	
	
	
	
	
	4
	
	顺延一学期

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	小    计
	626
	554
	72
	0
	14
	16
	4
	4
	0
	0
	0
	0
	37
	
	

	专

业

基

础

课

程

Disciplinary

Basic

 Courses

	必

修

课

程

Compulsory 

Courses
	
	计算机科学导论

Introduction  Computer Science
	16
	16
	
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	0.5
	考查

Test
	

	
	
	
	高级办公自动化

Senior Office Automation
	30
	15
	
	15
	2*
	
	
	
	
	
	
	
	2
	考试

Exam
	前7周

	
	
	
	C程序设计 

C Programming
	32
	20
	
	12
	4*
	
	
	
	
	
	
	
	4
	考试

Exam
	后8周

	
	
	
	数据结构

Data Structure
	64
	54
	
	10
	
	4*
	
	
	
	
	
	
	4
	考试

Exam
	

	
	
	
	数据库原理

Database Principle
	48
	48
	
	
	
	
	
	3*
	
	
	
	
	3
	考试

Exam
	

	
	
	
	计算机网络

Computer Network
	64
	48
	16
	
	
	
	4*
	
	
	
	
	
	4
	考试

Exam
	

	
	
	
	操作系统

Operating System
	48
	40
	8
	
	
	
	
	
	3*
	
	
	
	3
	考试

Exam
	

	
	
	
	软件工程

Software Engineering
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	2
	考查

Test
	

	
	
	
	离散数学

Discrete Mathematics
	48
	48
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	3
	考查

Test
	

	
	
	
	计算机组成

Computer Organization
	48
	40
	8
	
	
	
	
	3*
	
	
	
	
	3
	考试

Exam
	

	
	小    计
	478
	385
	56
	37
	7
	4
	7
	6
	3
	2
	
	
	28.5
	
	

	
	选

修

课

程

Optional 

Courses
(选19学分)
	
	面向对象程序设计

Object Oriented Programming
	64
	32
	32
	
	
	
	
	4
	
	
	
	
	4
	考查

Test
	

	
	
	
	数字电子与逻辑设计

Digital Electronics and Logic Design
	64
	48
	16
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	4
	考查

Test
	陶杰

	
	
	
	汇编与接口

Assembly and interface
	96
	80
	16
	
	
	
	
	
	6
	
	
	
	6
	考查

Test
	

	
	
	
	数据库原理实验

Database Principle Experiment
	32
	
	
	32
	
	
	
	2
	
	
	
	
	2
	考查

Test
	

	
	
	
	算法设计与分析

Algorithm Eesign and Analysis
	48
	32
	
	16
	
	
	
	3
	
	
	
	
	3
	考试

Exam
	陈晓华

	
	
	
	编译原理

Compiler Theory
	48
	48
	
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	3
	考试

Exam
	

	
	
	
	计算机图形学

Computer Graphics
	48
	26
	
	22
	
	
	
	
	3
	
	
	
	3
	考试

Exam
	

	
	
	304
	192
	64
	48
	0
	0
	4
	9
	6
	0
	0
	0
	19
	
	


	课程类别Education
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	课程性质

Education

Module
	课 程编码

Index
	课程名称

course
	课程学时数Class hours
	按学年、学期分配semesters and weekle hours
	学分

Credit
	考核

方式

Examination method


	备注

	
	
	
	
	总

计total
	授课

lecture
	实验

exercise
	实践

实训

practice
	第一学年 1st year
	第二学年

2nd year
	第三学年

3rd year
	第四学年

4th year
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	一
15
	二

18(16)
	三
18(16)
	四
18(16)
	五
18(16)
	六
18(16)
	七
18(16)
	八
16
	
	
	

	实

践

性

课

程

Practice
Courses

	必

修

课

程

Compulsory 

Courses
	
	学科认知实践

Practice of Subject Cognition
	16
	
	
	16
	
	1
	
	
	
	
	
	
	0.5
	考查

Test
	报告

参观

	
	
	
	专业见习

Professional Trainee
	4周
	
	
	
	
	
	2周
	
	2周
	
	
	
	4
	考查

Test
	

	
	
	
	数据结构课程设计

Course Exercise for Data Structure
	48
	16
	
	32
	
	
	3
	
	
	
	
	
	3
	考查

Test
	

	
	
	
	数据库系统课程设计

Course Exercise for Database Principle
	2周
	
	
	
	
	
	
	
	2周
	
	
	
	2
	考查

Test
	

	
	
	
	综合课程设计

Integrated Course Exercise
	4周
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	4周
	
	4
	考查

Test
	陈晓华

	
	
	
	毕业设计

Graduation Design
	12周
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	9周
	3周
	12
	
	后9周前3周

	
	
	
	毕业实习

Graduation Practice
	12周
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	12周
	4
	
	

	
	小    计
	64+34周
	16
	
	48
	
	1
	3+2周
	0
	4周
	
	13周
	15周
	29.5
	
	

	专

业

课

程

Professional  courses

	必

修

课

程

Compulsory 

Courses
	
	大数据分析技术

Big Data Analysis Technology
	32
	24
	8
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	2
	考试

Exam
	

	
	
	
	Web应用

Web Application
	64
	32
	32
	
	
	
	
	
	4
	
	
	
	4
	考查

Test
	

	
	
	
	软件测试

Software Test
	32
	24
	8
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	2
	考试

Exam
	

	
	
	
	软件工程课程设计

Course Exercise for Software Engineering
	64
	
	
	64
	
	
	
	
	
	4
	
	
	4
	考查

Test
	

	
	小    计
	192
	80
	48
	64
	
	
	
	
	6
	6
	
	
	12
	
	

	
	选

修

课

程

Optional 

Courses
(选12学分)
	
	云计算
Cloud Computing
	32
	24
	8
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	2
	考试

Exam
	

	
	
	
	信息安全技术
Information Security Technology
	32
	24
	
	8
	
	
	
	
	2
	
	
	
	2
	考查

Test
	

	
	
	
	数字图像处理
Digital Image Processing
	32
	20
	
	12
	
	
	
	
	
	2
	
	
	2
	考试

Exam
	

	
	
	
	人工智能
Artificial Intelligence
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	2
	考查

Test
	

	
	
	
	专业英语
Professional English
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	2
	考查

Test
	

	
	
	
	物联网技术导论
Introduction to Internet of Things Technology
	32
	32
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	2
	考查

Test
	

	
	
	
	网络管理
Network Management
	48
	32
	16
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	3
	考查

Test
	

	
	
	
	艺术设计基础

Foundation of Art Design
	32
	24
	8
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	2
	考查

Test
	

	
	
	
	Web界面设计

Designing of Web Interfaces
	32
	24
	8
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	2
	考查

Test
	

	
	
	
	C++程序设计
C++ Programming
	48
	32
	
	16
	
	
	
	
	3
	
	
	
	3
	考查

Test
	

	
	
	
	计算机组装与维修
Computer Assembly and Maintenance
	32
	16
	16
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	2
	考查

Test
	

	
	
	
	J2EE程序设计
J2EE Programming
	64
	32
	
	32
	
	
	
	
	8/2
	
	
	
	4
	考查

Test
	

	
	
	
	Linux操作系统
Linux Operating System
	48
	40
	8
	
	
	
	
	
	
	
	6/2
	
	3
	考查

Test
	

	
	
	
	单片机原理与应用
Principle and Application of Single Chip Microcomputer
	48
	28
	20
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	3
	考查

Test
	

	
	
	
	移动应用开发
Developmen of Mobile Application t
	48
	28
	
	20
	
	
	
	
	3
	
	
	
	3
	考查

Test
	

	
	
	
	计算机视觉
Computer Vision
	48
	48
	
	
	
	
	
	
	
	
	3
	
	3
	考查

Test
	

	
	
	
	Oracle数据库
Oracle RDBMS
	48
	32
	
	16
	
	
	
	
	
	
	6/2
	
	3
	考查

Test
	

	
	小    计
	192
	164
	8
	20
	0
	0
	0
	0
	4
	8
	0
	0
	14
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